
1 

 

（行政報告）  

 

白岡市こども計画策定に伴うアンケート調査結果について  

 

健康福祉部  

 

 市では、白岡市子ども・子育て支援事業計画の計画期間が令和６年度を

もって満了となりますことから、次期子ども・子育て支援事業計画を包含

する白岡市こども計画を策定するための基礎資料として、３つのアンケー

ト調査を実施いたしました。  

１つ目の「白岡市子育て支援についてのアンケート」につきましては、

子育て世帯の生活実態、お子さんの教育・保育事業の利用状況及び利用意

向、その他子育て施策に係る要望等を把握することを目的に、無作為に抽

出した就学前児童及び小学生の保護者２，０００名を対象といたしまして、

１，２４４票の回答をいただき、回収率は６２．２％でございました。  

２つ目の「子どもの生活に関する実態調査」につきましては、子どもの

生活環境や学校、家庭での過ごし方といった家庭の実態、居場所や公的支

援の利用状況等を把握することを目的に、中学２年生及びその保護者８４

８名を対象といたしまして、５２８票の回答をいただき、回収率は６２．

３％でございました。  

３つ目の「こども・若者の意識と生活に関する調査」につきましては、

こども・若者の自己認識や生活状況、他者との関わり、支援に対する意向

等を把握することを目的に、無作為に抽出した１５歳から３９歳までの市

民１，０００名を対象といたしまして、３５１票の回答をいただき、回収

率は３５．１％でございました。  

調査内容及び結果につきましては、別添の「白岡市子育て支援について

のアンケート調査結果報告書」及び「子どもの生活に関する実態調査、こ

ども・若者の意識と生活に関する調査のアンケート調査報告書」のとおり

でございます。  



2 

 

今後は、御回答いただきました調査結果や貴重な御意見を参考といたし

まして、児童福祉、教育、保育等の関係者や市民の皆様で構成する「白岡

市児童福祉審議会」の御意見等を伺いながら、計画の策定を進めてまいり

たいと存じます。  


